
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.090/2010-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0544/2010-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear JANETE MESSIAS DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 12 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.091/2010-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0730/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ MARIA MACHADO JUNIOR do cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.092/2010-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0730/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO DA SILVA NEVES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.093/2010-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,  
R E S O L V E:
nomear JUSCELINO KUBISTSCHEK CAMPOS para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 30 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.094/2010-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1881/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar VERA LÚCIA ALMEIDA DAMOUS do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de julho 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.095/2010-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1881/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 740/2010-CCG, DATADA DE 26 
DE MAIO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.675, DE 
27 DE MAIO DE 2010
Onde se lê: a contar de 20 de maio de 2010.
Leia-se: a contar de 27 de maio de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 761/2010-CCG, DATADA DE 1º 
DE JUNHO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.679, DE 
2 DE JUNHO DE 2010
Onde se lê: a contar de 17 de maio de 2010.
Leia-se: a contar de 1º de junho de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134848

Número: 1
Assinatura: 21/07/2010
Valor: 1.221.690,20
Justificativa: § 8º do Art 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 4/2008
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134790

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/07/2010
Valor: 1.338.206,25
Vigência: 21/07/2010 a 21/07/2011
Justificativa: Art. 57 , inc II da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: R Carlos Gomes, Bairro: Campina, 274
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Email: parabelem@amazon.com.br
Fax: 9124168860 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135021

PORTARIA: 369
Objetivo: Segurança Governamental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57737921/LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135032

PORTARIA: 370
Objetivo: Segurança Governamental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
507904701/ANTÔNIO DAVES MARTINS (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135010

PORTARIA: 368
Objetivo: Manutenção das Residências Oficiais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
365281/CARLOS OSÓRIO DE ALMEIDA CORDEIRO (SERVENTE) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 26/07/2010 a 26/07/2010
572278621/JOSÉ MAURÍCIO SAMPAIO DIAS (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 
28/07/2010
572239681/NAYARA DO SOCORRO SILVA (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 
28/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135013

PORTARIA: 436/2010
Objetivo: Tratar de Desapropriação referente a implantação do 
Distrito Industrial
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224172/Rafael Felgueiras Rolo (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135006

PORTARIA Nº 430/10-PGE.G., DE 20 DE JULHO DE 2010.
TRANSFERIR para 03.01.2011 a 15.01.2011 o residual de férias 
da servidora, Maria Elisa Brito Lopes, identidade funcional 
nº54196201/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
referente ao aquisitivo 2008/2009, autorizada pela portaria 
379/10-PGE.G de 05.07.2010.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 434/2010-PGE.G., DE 20 DE JULHO DE 
2010

CONCEDER, 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Inês Costa da Silva, identidade funcional nº 
3157075/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período 
de 04.07 a 01.10.2010, de acordo com o Laudo Médico nº 
98675A/2 da SEAD.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 435/2010-PGE.G., DE 20 DE JULHO DE 
2010

LOTAR, a partir de 19.07.2010, os Procuradores do Estado, onde 
passarão a exercer suas específicas funções, conforme abaixo 
relacionados:
Regional de Marabá

João Olegário Palácios – identidade funcional nº 57223907/ 1
Regional de Santarém

Rafael Felgueiras Rolo – identidade funcional nº 57224172/1
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício


